
 หน้า   ๕๘ (เล่มที่ ๑) 
เล่ม   ๑๓๓   ตอนพิเศษ   ๓๑๖   ง ราชกิจจานุเบกษา ๓๐   ธันวาคม   ๒๕๕๙ 
 

 

ประกาศกระทรวงการคลัง 
เร่ือง  การกําหนดให้ของได้รับยกเว้นจากบทบังคับตามความในมาตรา  ๑๐ 

แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐ 
 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๐  วรรคสี่  แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร   
พ.ศ.  ๒๕๓๐  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี  ออกประกาศไว้  
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิก 
(๑) ประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  การกําหนดให้ของได้รับยกเว้นจากบทบังคับตามความ

ในมาตรา  ๑๐  แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  ลงวันที่  ๖  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 
(๒) ประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  การกําหนดให้ของได้รับยกเว้นจากบทบังคับตามความ

ในมาตรา  ๑๐  แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  (ฉบับที่  ๒)  ลงวันที่  ๒๕  
มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๕๖ 

(๓) ประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  การกําหนดให้ของได้รับยกเว้นจากบทบังคับตามความ
ในมาตรา  ๑๐  แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  (ฉบับที่  ๓)  ลงวันที่  ๘  สิงหาคม  
พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

ข้อ ๒ ให้ของดังต่อไปนี้ได้รับยกเว้นจากบทบังคับตามความในมาตรา  ๑๐  แห่งพระราชกําหนด
พิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐ 

(๑) เสบียง  ยารักษาโรค  ของใช้สิ้นเปลือง  และของใช้ส่วนตัว  ซึ่งบุคคลที่มีสิทธิได้รับยกเว้น
หรือลดหย่อนอากรได้นําเข้ามาในราชอาณาจักรเพื่อใช้เอง  บรรดาที่มีเหลืออยู่ในวันที่สิทธิได้รับยกเว้น
หรือลดหย่อนอากรสิ้นสุดลง 

(๒) ของใช้ในบ้านเรือนที่นําเข้ามาเกินสองปี  ซึ่งบุคคลท่ีมีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากร
ได้นําเข้ามาในราชอาณาจักรเพื่อใช้เอง 

(๓) ของที่สามารถพิสูจน์ได้ว่าชํารุดหรือเสียหายจนไม่อาจจะซ่อมแซมเพื่อใช้การต่อไปอีกได้  
ตามระเบียบพิธีการที่กรมศุลกากรกําหนด 

(๔) ของอื่นที่ผู้มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรได้นําเข้ามาในราชอาณาจักรเกินห้าปี 
ความในวรรคหน่ึงมิให้ใช้บังคับกับรถยนต์หรือยานยนต์ 
ข้อ ๓ ให้รถยนต์ดังต่อไปนี้ได้รับยกเว้นจากบทบังคับตามความในมาตรา  ๑๐  แห่งพระราชกําหนด

พิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐ 
(๑) รถยนต์ซึ่งบุคคลที่ มีเอกสิทธิ์ทางการทูตหรือเอกสิทธิ์ภายใต้ข้อตกลงความร่วมมือ 

ทางวิชาการ  หรือองค์การระหว่างประเทศ  ได้นําเข้ามาในราชอาณาจักรเกินกว่าห้าปีนับแต่วันนําเข้า 



 หน้า   ๕๙ (เล่มที่ ๑) 
เล่ม   ๑๓๓   ตอนพิเศษ   ๓๑๖   ง ราชกิจจานุเบกษา ๓๐   ธันวาคม   ๒๕๕๙ 
 

 

(๒) รถยนต์ที่มีลักษณะตามที่ระบุไว้ในพิกัด ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๑.๔๓ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๑.๔๔ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๑.๔๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๑.๕๑ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๑.๕๙ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๒.๔๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๒.๔๔ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๒.๔๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๒.๔๖ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๒.๔๗ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๒.๕๑ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๒.๕๙ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๒.๙๐ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๓.๕๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๓.๕๓   ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๓.๕๔ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๓.๕๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๓.๕๖ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๓.๕๗ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๓.๕๘ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๓.๖๑ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๓.๖๒ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๓.๖๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๓.๖๔ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๓.๖๕   
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๓.๖๖ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๓.๖๗ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๓.๖๘ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๓.๗๑ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๓.๗๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๓.๗๓ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๓.๗๔ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๔.๔๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๔.๔๓ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๔.๔๔ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๔.๔๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๔.๔๙ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๔.๕๑ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๔.๕๙ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๔.๖๑ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๒๔.๖๙ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๑.๔๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๑.๔๔ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๑.๔๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๑.๔๖ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๑.๔๗ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๑.๕๑ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๑.๕๙ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๑.๙๐ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๒.๕๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๒.๕๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๒.๕๔ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๒.๖๑ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๒.๖๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๒.๖๓ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๒.๗๑ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๒.๗๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๒.๗๓ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๒.๗๔ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๒.๗๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๒.๗๖ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๒.๘๑ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๒.๘๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๒.๘๓ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๓.๕๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๓.๕๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๓.๕๔ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๓.๖๑ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๓.๖๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๓.๗๑ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๓.๗๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๓.๘๐ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๓๓.๙๐ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๓๔ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๔๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๔๓ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๔๔ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๔๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๔๖ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๔๗ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๕๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๕๓ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๕๔ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๕๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๕๖ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๕๗ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๕๘ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๖๑ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๖๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๖๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๖๔ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๖๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๖๖ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๖๗ 



 หน้า   ๖๐ (เล่มที่ ๑) 
เล่ม   ๑๓๓   ตอนพิเศษ   ๓๑๖   ง ราชกิจจานุเบกษา ๓๐   ธันวาคม   ๒๕๕๙ 
 

 

ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๖๘ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๗๑ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๗๒ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๗๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๗๔ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๗๕ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๗๖ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๗๗ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๘๑ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๘๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๘๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๘๔ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๘๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๘๖ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๘๗ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๙๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๙๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๙๔ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๙๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๙๖ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๙๗ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๔๐.๙๘ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๓๔ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๔๑ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๔๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๔๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๔๔ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๔๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๔๖ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๔๗ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๕๑ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๕๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๕๓ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๕๔ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๕๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๕๖ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๕๗ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๕๘ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๖๑ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๖๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๖๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๖๔ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๖๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๖๖ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๖๗ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๗๑ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๗๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๗๓ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๗๔ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๗๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๗๖ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๗๗ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๘๑ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๘๒ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๘๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๘๔ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๘๕ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๘๖ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๘๗ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๙๑ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๙๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๙๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๙๔ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๙๕   ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๙๖ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๕๐.๙๗ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๓๔ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๔๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๔๓ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๔๔ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๔๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๔๖ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๔๗ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๕๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๕๓ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๕๔ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๕๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๕๖ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๕๗ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๕๘ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๖๑ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๖๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๖๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๖๔ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๖๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๖๖ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๖๗ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๖๘ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๗๑ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๗๒ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๗๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๗๔ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๗๕ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๗๖ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๗๗ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๘๑ 



 หน้า   ๖๑ (เล่มที่ ๑) 
เล่ม   ๑๓๓   ตอนพิเศษ   ๓๑๖   ง ราชกิจจานุเบกษา ๓๐   ธันวาคม   ๒๕๕๙ 
 

 

ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๘๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๘๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๘๔ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๘๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๘๖ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๘๗ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๙๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๙๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๙๔ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๙๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๙๖ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๙๗ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๖๐.๙๘ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๓๔ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๔๑ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๔๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๔๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๔๔ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๔๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๔๖ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๔๗ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๕๑ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๕๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๕๓ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๕๔ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๕๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๕๖ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๕๗ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๕๘ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๖๑ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๖๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๖๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๖๔ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๖๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๖๖ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๖๗ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๗๑ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๗๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๗๓ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๗๔ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๗๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๗๖ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๗๗ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๘๑ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๘๒ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๘๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๘๔ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๘๕ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๘๖ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๘๗ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๙๑ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๙๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๙๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๙๔ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๙๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๙๖ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๗๐.๙๗ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๘๐.๙๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๘๐.๙๔ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๘๐.๙๕ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๘๐.๙๖ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๘๐.๙๗ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๘๐.๙๘ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๘๐.๙๙ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๙๐.๙๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๙๐.๙๔ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๙๐.๙๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๙๐.๙๖ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๙๐.๙๗ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๙๐.๙๘ ประเภทย่อย ๘๗๐๓.๙๐.๙๙ ประเภทย่อย ๘๗๐๔.๒๑.๒๑ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๔.๒๑.๒๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๔.๒๑.๒๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๔.๒๑.๒๔ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๔.๒๑.๒๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๔.๒๑.๒๙ ประเภทย่อย ๘๗๐๔.๓๑.๒๑ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๔.๓๑.๒๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๔.๓๑.๒๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๔.๓๑.๒๔ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๔.๓๑.๒๕ ประเภทย่อย ๘๗๐๔.๓๑.๒๙ ประเภทย่อย ๘๗๐๔.๙๐.๙๑ 
ประเภทย่อย ๘๗๐๔.๙๐.๙๒ ประเภทย่อย ๘๗๐๔.๙๐.๙๓ ประเภทย่อย ๘๗๐๔.๙๐.๙๔ 
และประเภทย่อย  ๘๗๐๔.๙๐.๙๕  ที่ได้นําเข้ามาในราชอาณาจักร  เพื่อใช้ภายใต้โครงการความช่วยเหลือ
ระหว่างรัฐบาลไทยกับรัฐบาลต่างประเทศหรือองค์การระหว่างประเทศ  และภายหลังสิ้นสุดโครงการ 
ได้โอนไปเป็นของส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 



 หน้า   ๖๒ (เล่มที่ ๑) 
เล่ม   ๑๓๓   ตอนพิเศษ   ๓๑๖   ง ราชกิจจานุเบกษา ๓๐   ธันวาคม   ๒๕๕๙ 
 

 

ข้อ ๔ ให้ของที่ได้รับการลดอัตราอากรในข้อ  ๒  (๑๗)  ของประกาศกระทรวงการคลัง  
เร่ือง  การลดอัตราอากรและยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา  ๑๒  แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  
พ.ศ.  ๒๕๓๐  ลงวันที่  ๓๐  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙  และนําเข้ามาในราชอาณาจักรไม่เกินหนึ่งปี  ได้รับการยกเว้นจาก
บทบังคับตามความในมาตรา  ๑๐  แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  หากได้มีการโอน 
ของนั้นไปในลักษณะ  ดังต่อไปนี้ 

(๑) โอนไปเป็นของบุคคลอื่นเพื่อผลิต  ผสม  ประกอบ  หรือบรรจุ  เพื่อการส่งออกไป 
นอกราชอาณาจักร 

(๒) โอนไปเข้าในคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร  และภายหลังได้มีการส่งออก 
หรือนําออกนอกราชอาณาจักร  ไม่ว่าในสภาพเดิมที่นําเข้าหรือในสภาพที่ผลิต  ผสม  ประกอบ  หรือบรรจุแล้ว 

(๓) โอนไปเข้าในเขตประกอบการเสรีตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
ของที่ได้รับการลดอัตราอากรตามวรรคหนึ่ง  ในขณะที่โอนไปนั้นจะอยู่ในสภาพเดิมที่นําเข้า 

หรือในสภาพท่ีผลิต  ผสม  ประกอบ  หรือบรรจุแล้วก็ได้ 
ข้อ ๕ ให้ของที่ได้รับการลดอัตราอากรในข้อ  ๒  (๑๘)  ของประกาศกระทรวงการคลัง  

เร่ือง  การลดอัตราอากรและยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา  ๑๒  แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร   
พ.ศ.  ๒๕๓๐  ลงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง  
เร่ือง  การลดอัตราอากรและยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา  ๑๒  แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร   
พ.ศ.  ๒๕๓๐  (ฉบับที่  ๖)  ลงวันที่  ๑๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๐  ซึ่งนําออกจากเขตปลอดอากรเกินกว่าห้าปี  
ได้รับการยกเว้นจากบทบังคับตามความในมาตรา  ๑๐  แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร   
พ.ศ.  ๒๕๓๐ 

ข้อ ๖ ให้ของท่ีได้รับการยกเว้นอากรในข้อ  ๓  (๓.๙)  ของประกาศกระทรวงการคลัง   
เร่ือง  การลดอัตราอากรและการยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา  ๑๒  แห่งพระราชกําหนดพิกัด 
อัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  ลงวันที่  ๒๘  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๔  และนําเข้ามาในราชอาณาจักร 
เกินกว่าห้าปี  นับแต่วันนําเข้า  ได้รับการยกเว้นจากบทบังคับตามความในมาตรา  ๑๐  แห่งพระราชกําหนด
พิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐ 

ข้อ ๗ ให้ของที่ได้รับการยกเว้นอากรในข้อ  ๓  (๑๗)  ของประกาศกระทรวงการคลัง   
เร่ือง  การลดอัตราอากรและการยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา  ๑๒  แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  
พ.ศ.  ๒๕๓๐  ลงวันที่  ๒๘  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๔  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง  
เร่ือง  การลดอัตราอากรและการยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา  ๑๒  แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  
พ.ศ.  ๒๕๓๐  (ฉบับที่  ๖)  ลงวันที่  ๑๕  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๖  ได้รับการยกเว้นจากบทบังคับ 
ตามความในมาตรา  ๑๐  แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  หากได้โอนของนั้น 
ไปเป็นของส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  หรือรัฐวิสาหกิจเฉพาะ 
ที่เป็นองค์การของรัฐบาลตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาล  หรือกิจการของรัฐ 
ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งกิจการนั้น  ในลักษณะให้โดยไม่มีค่าตอบแทนหรือค่าภาระติดพัน   



 หน้า   ๖๓ (เล่มที่ ๑) 
เล่ม   ๑๓๓   ตอนพิเศษ   ๓๑๖   ง ราชกิจจานุเบกษา ๓๐   ธันวาคม   ๒๕๕๙ 
 

 

ข้อ ๘ ให้ของที่ได้รับการยกเว้นอากรในข้อ  ๓  (๔๔)  ของประกาศกระทรวงการคลัง   
เร่ือง  การลดอัตราอากรและยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา  ๑๒  แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร   
พ.ศ.  ๒๕๓๐  ลงวันที่  ๓๐  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙  ได้รับการยกเว้นจากบทบังคับตามความในมาตรา  ๑๐  แห่ง
พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  หากได้โอนของนั้นไปเป็นของส่วนราชการ  ในลักษณะให้
โดยไม่มีค่าตอบแทนหรือค่าภาระติดพัน  ทั้งนี้  สําหรับการโอนต้ังแต่วันที่  ๑๓  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๗  
เป็นต้นไป 

ข้อ ๙ ให้ของตามประเภทย่อย  ๗๐๑๘.๑๐.๑๐  และประเภทย่อย  ๗๐๑๘.๑๐.๙๐  และ
ของในตอนที่  ๗๑  ในภาค  ๒  แห่งพิกัดอัตราศุลกากรท้ายพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร   
พ.ศ.  ๒๕๓๐  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  (ฉบับที่  ๖)  พ.ศ.  ๒๕๕๙   
ที่ได้รับการยกเว้นอากรเนื่องจากนําเข้ามาพร้อมกับตน  หรือนําเข้ามาเป็นการชั่วคราวตามภาค  ๔  
ประเภทที่  ๓  (ฉ)  แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  และได้จําหน่ายในงานแสดง
สินค้าอัญมณีและเครื่องประดับไทยที่จัดโดยกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ  กระทรวงพาณิชย์   
หรือหน่วยงานที่ได้รับมอบหมายเป็นหนังสือจากกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ  กระทรวงพาณิชย์  
ได้รับยกเว้นจากบทบังคับตามความในมาตรา  ๑๐  แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐   

การกําหนดให้ของตามวรรคหนึ่งได้รับยกเว้นจากบทบังคับตามความในมาตรา  ๑๐  แห่งพระราชกําหนด
พิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเง่ือนไข  ดังต่อไปนี้ 

(๑) ต้องนําเข้าโดยผู้เข้าร่วมแสดงสินค้าในงานแสดงสินค้าอัญมณีและเคร่ืองประดับไทย   
ซึ่งได้รับหนังสือรับรองการเข้าร่วมงานจากกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ  กระทรวงพาณิชย์ 

(๒) ให้นําเข้าได้เฉพาะทางท่าอากาศยานสุวรรณภูมิและท่าอากาศยานดอนเมือง 
ข้อ ๑๐ ผู้นําของเข้าต้องปฏิบัติตามระเบียบพิธีการที่กรมศุลกากรกําหนด 
ข้อ ๑๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐  เป็นต้นไป 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๓๐  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

วิสุทธิ์  ศรีสุพรรณ 
รัฐมนตรีช่วยว่าการ ฯ  รักษาราชการแทน 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 


